

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2020 (Expresado en Bs.)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
	Abril-20		Abril-20
DISPONIBILIDADES	16.284.482.650.057	PASIVO	15.551.484.875.582
Efectivo	1.535.969.344.649	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	14.659.953.296.094
Banco Central de Venezuela	11.998.837.190.393	Depósitos a la vista	8.522.499.606.403
Bancos y otras instituciones financieras del país	32.734.548.882	Cuentas corrientes no remuneradas	5.040.214.999.980
Bancos y corresponsales del exterior	2.717.975.265.209	Cuentas corrientes remuneradas	400.651.231.697
Oficina matriz y sucursales	-0-	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	58.213.713.616
Efectos de cobro inmediato	239.189.886	Depósitos y certificados a la vista	638.373.744.398
(Provisión para disponibilidades)	(1.272.888.962)	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	3.091.207.245.545	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	39.011.876.918
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	-0-	Otras obligaciones a la vista	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	849.546.333.137
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	17.165.975.374	Depósitos de ahorro	2.973.369.433
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	277.821.509.974	Depósitos a plazo	-0-
Inversiones de disponibilidad restringida	2.796.176.950.679	Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Inversiones en otros títulos valores	42.809.518	Captaciones del público restringidas	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
CARTERA DE CRÉDITOS	3.537.839.628.996	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-
Créditos vigentes	3.609.560.908.879	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	480.447.544
Créditos reestructurados	-0-	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	639.024.055.161
Créditos vencidos	68.158.474	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	-0-
Créditos en litigio	-0-	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(71.789.438.357)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	52.373.744.565	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.144.919.487	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	50.461.074.901	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-
Comisiones por cobrar	1.120.795.866	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	4.353.622.567
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-	Gastos por pagar por captaciones del público	2.356.716.098
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(2.353.045.689)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	-0-
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	17.434.609.432	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	17.434.609.432	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.996.906.469
Inversiones en sucursales	-0-	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-	Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
BIENES REALIZABLES	-0-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
BIENES DE USO	400.696.038.604	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	7.590.023.362.276
OTROS ACTIVOS	3.606.068.844.410	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-
TOTAL DEL ACTIVO	26.990.102.761.609	OTRAS OBLIGACIONES	-0-
		TOTAL DEL PASIVO	23.785.366.363.130
		GESTIÓN OPERATIVA	274.010.229.036
		PATRIMONIO	12.500
		CAPITAL SOCIAL	12.500
		Capital pagado	12.500
		OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-0-
		APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	800.400.000
		RESERVAS DE CAPITAL	13.750
		AJUSTES AL PATRIMONIO	2.800.223.694.341
		RESULTADOS ACUMULADOS	129.780.408.542
		GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	(78.359.341)
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	(349)
		TOTAL DE PATRIMONIO	2.930.726.169.443
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	26.990.102.761.609
		CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	92.149.561.404
		ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1.189.152.655.092
		OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	275.217
		CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	26.283.073.809
		OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	180
		OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	128.218.303.660.423
		OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	129
		ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	-0-

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.328.601	19.893.509.739	-0-	-0-	307.248.444	20.203.086.784
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	9.386	9.386
Administración	5.714.800	37.476.176.084	3.386.137.464	666.308.701	33.279.735.194	74.814.072.243
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	8.043.401	57.369.685.823	3.386.137.464	666.308.701	33.586.993.024	95.017.168.413

Inversiones Cedidas	-0-
Cartera agrícola del mes	382.000.000.000
Cartera agrícola acumulada	1.220.750.672.626
Captaciones de entidades oficiales	1.527.256.992.232
Microcréditos	43.216.600.895
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	11.509.506.906
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	33.930
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	22,25%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	324.065.890.585


Juan Carlos Escotet R.
Presidente


José Grasso Vecchio
Presidente Ejecutivo


Nakary Cova N.
Contador General


Alfredo J. González J.
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2020 AL 30/04/2020 (Expresado en Bs.)

	Abril-20		Abril-20
INGRESOS FINANCIEROS	395.120.110.272	MARGEN FINANCIERO NETO	278.668.130.918
Ingresos por disponibilidades	2.130.872.546	Otros ingresos operativos	1.779.708.720.153
Ingresos por inversiones en títulos valores	61.880.071.230	Otros gastos operativos	376.493.869.941
Ingresos por cartera de créditos	331.109.166.464	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.681.882.981.130
Ingresos por otras cuentas por cobrar	32	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:	1.039.898.132.776
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	322.934.317.607
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	658.473.103.825
Otros ingresos financieros	-0-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	34.137.590.392
GASTOS FINANCIEROS	88.204.459.829	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	24.353.120.952
Gastos por captaciones del público	70.210.886.718	MARGEN OPERATIVO BRUTO	641.984.848.354
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos por bienes realizables	-0-
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	17.993.573.111	Ingresos operativos varios	14.562.706.697
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos por bienes realizables	632
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones	-0-	Gastos operativos varios	312.286.376.336
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	MARGEN OPERATIVO NETO	344.261.178.083
Otros gastos financieros	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
MARGEN FINANCIERO BRUTO	306.915.650.443	Gastos extraordinarios	-0-
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	11.363.692	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	344.261.178.083
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	28.258.883.217	Impuesto sobre la renta	70.250.949.047
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	27.519.550.367	RESULTADO NETO	274.010.229.036
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	739.332.850		

¿IR AL BANCO?
TRANQUILO, PUEDES SEGUIR
DISFRUTANDO TU DÍA



AHORA CON
Mis Solicitudes Banesco
PUEDES ACTUALIZAR
TUS DATOS DIGITALMENTE